Fecissent quod disposerant in via, nisi eorum audacia, quæ ita tumuerat, nostrarum copiarum timore enervaretur.

3. « Die altero, die Parasceves, cum omnium civium hujus Urbis maxime vetusti moris sancta devotio per loca sancta, per martyrum cœmeteria, per votiva solemnia pedibus disalceatis in Urbe suburbiiisque confertim diffunderetur : illi simplicem populum plebemque in factionis suæ Charybdim sub armis jurare compellunt. Eisdem die magni Sabbati, die Paschali. Secunda feria eunti domnoad Basilicam beati Petri, juxtaradicem pontis Trajani (Hadriani), cum tumultu se puer ille opposuit, confirmari petiit. Quod quia adeptus non est, sequentis familie alios cepit, alios allecit injuriis. In reditu cum coronato domno papa (ut ejus diei mos est) Patribus solemniter procedentibus in curiam, ex Capitolio strepitu, clamore, laudibus eos persequuntur. Nec adhuc satis, delegant post eum. Nec antea vestes sacras eum exuere licuit, quam respondere oportuit; sequentis sexta feria de confirmatione communi consilio deliberandum. At ille non contentus termino, ea die præfectoralia, a quibus potuit, in se compleri fecit. Feria sexta in tantam exarsit audaciam, ut eorum domos subverteret, quorum religio fidei in domnum papam perfide agere noluisse. Providens autem domnus, huic ruinæ absque multa cæde resisti non posse, in Albam recessit<sup>1</sup>. Furor illius, fautorumque, in Ecclesiam et domum Petri Leonis, et eos qui eam tueri videbantur, omnimodo conversus est. Quæ nec posset pati, nisi reverso eo, suorum fulciretur auxilio.

4. « Reversus Petrus Leonis tanto copiosius principibus curiæ largitus est dona, quanto laboriosius bellicis sudoribus pro se suscipiendo opus fore cognoverat. Ptolemæo donavit Aricium, cæteris auro et argento, et allerius supellectilis copiam. Nostri secuti (securi) ad congregandum cis Tiberim copias exponunt, præsto fit prælium. Et cum Urbis totius milites cum collectitiis nostris paucis belli fortunam experiri debuissent : magno ausu, sed subito, nostri victores illorum alios jurisjurandi religione in actionem domni papæ reversuros astringunt, alios, ut secum puerum, secum captivos ducant. Jam nostri Funmonem properantes, Albam transierant. Jam terram Ptolemæi uti securi, molles, dissoluti, inermes intraverant, in Algidum jam devenerant : cum Ptolemæus irruens in eos et captos abstulit, et capientes cepit, non veritus domnum papam, nec novit susceptum beneficium triplicata jurisjurandi religione. At Ptolemæi perfidia in exemplum suscepta perjurii contagio omnes infecit, adeo ut ob participationem consortibus sceleris in Urbe et cæteris hinc inde, perjurium nec infamia nec crimen haberetur. Execrabile dicta, horribile auditu, hoc ausu, hæc indulgentia criminis, Sermonetam, Nymphas, Tiberium, et omnem oram maritimam enormitas defe-

ctionis involvit, simul et totam Urbem (ut vix unus in multis esset, quem factionis reum dicta vel facta verisimilibus indicis non demonstrarent) ebullire machinis et tormentis ea ex parte, qua Capitolii rupes ædibus Petri Leonis imminet, continue ordinatis, quidquid armis et igne majus inferre poterat, invidia magis quam ratio moliebatur. Factumque ut solus ex parte pateretur in toto, quidquid undique ab omnibus poterat inferri malorum. Hujus tandem impetus fluctus cepit detumescere divinis auxiliis, in operibus rusticianis pro maturitate illius temporis omnibus ferme instantibus ». Hactenus auctor de turbis Urbanis, occasione novi præfecti electionis obortis.

5. *Concilium Trojanum.* — « Hoc eodem anno Paschalis papa, Augusti mensis tempore in Apuliam profectus, Troje Concilium habuit, de quo ista in Beneventano Chronico ab auctore qui aderat : His omnibus, et aliis ita peractis, Apostolicus ipse nono kalendas Septembris Trojam telendit, ibique Concilium statuit, et firmavit. Ad cujus sacri conventus presentiam fere omnes Apuliæ proceres, archiepiscopi et episcopi convenerunt. Conventu itaque sancte ordinato, inter cætera quæ ibi posita sunt, Tregna Dei statuta est. Adeo quod comes Jordanus, et comes de Loritello, et alii barones Apuliæ sacramento in presentiarum firmaverunt Tregnam Dei ex tunc per spatium annorum trium fore tenendam : sicque confirmato Concilio, et pie finito, papa Beneventum tertio die intrantis mensis Septembris reversus est. Deinde Apostolicus ipse civilibus negotiis quæ immincebant judicans, Romam reversus est septimo kalendas Octobris; ubi tunc erat monasterium Sancti-Vincentii dedicavit ». Hæc ibi. Sed Petrus in Chronico Cassinate ponit anno 4117.

6. *Moguntini in imperatorem insurgunt pro suo archiepiscopo.* — Quod ad statum rerum Ecclesiæ Germanicæ spectat : Deo propitio magis ac magis Catholici invalescunt. Etenim Moguntini in ipsum Henricum imperatorem zelo justitiæ conspirantes, et in eum insurgentes, coegerunt dimittere liberum suum ipsorum archiepiscopum, quem diu (ut audisti) in carcere detinuerat : qui dimissus adversus eundem imperatorem pro Romana Ecclesia usque ad ejusdem imperatoris occasum viriliter egit. De his autem ita Urspergensis hoc anno : « Ita sedato vix militum plebisque ferventissimo furore, Cæsar ab urbe recessit, et post paucos dies Adalbertum (archiepiscopum Moguntinum), quem jam per annos tres arctissime mancipaverat custodia, vix nimirum ossibus hærentem, ut coactus promiserat, cathedræ suæ remisit. Hic igitur non multo post Sedis Apostolicæ legato Deterico se nuntiis et litteris subjiciens, ipsum sibi cæterisque non paucis præsulibus Coloniam occurrere postulat. Ubi et mandata papæ, quæ sibi detulerit, communitè percipi, et ille suam consecrationem diu scilicet interclusam tanta auctoritate consequi possit. Qui conventus (Coloniensis schicet), instante festo

<sup>1</sup> Albanum hodie.

Natalis Domini factus est non absque indignatione imperatoris ». Hæc de Adalberto, qui ex infestissimo hoste Romanæ Ecclesiæ (ut audisti) Dei summa potentia, eidem est redditus adlictiſſimus.

7. *Dietericus cardinalis legatus*. — Quod vero ad Dietericum Sedis Apostolicæ legatum spectat, de ipſo ista Urspergensis paulo superius : « Saxonium vero consensus ad resistendum imperatori magis ac magis roboratur. Ad hæc quemdam cardinalem Romanum, nomine Dietericum, legatione in Pannonias functum per nuntios adſciscunt, quo etiam præscripti Concilii actionem, et per ipsam imperatoris excommunicationem prædicante, tam archiepiscopus Magdeburgensis quam cæterarum Ecclesiarum præsules reconciliationem recipiunt, etc. » Subjicit de nuntis ex Italia ad imperatorem venientibus, et Mathildis comitiſſæ obitum nuntiantibus.

8. *Mathildis comitiſſæ obitus*. — Mortua enim est hoc anno ipsa Mathildis comitiſſa, cujus obitus tempus ejus Vitæ scriptor Dominno ita versibus istis consignatum reliquit :

Dum bis quarta manet indictio, juncitur atque  
Virginei partus qui currere cœperat annus  
Millenis quintusdecimus cœtesimus, illum  
Natalem Christi voluit celebrare Mathildis.

Et de ætate ipsius, mense dieque obitus sic :

Sex deciesque novem vivens annos in honore,  
Julius ante dies octo quam del prope finem,  
Sichet ante diem celebrem Jacobi Z-hedæi,  
Corpus ei Christi, pariterque cruceæ Crucifixi  
Porrexit præſenti Regnus corde serenus,  
Quique Bonus senior proprio sit nomine dictus.  
In manibus ejus comitiſſa Mathildis ab huius  
Armina sacri jugiter memoranda recedit.  
In cruce nam Christi sua ligens oscula dixit :  
Te colui semper, mea nunc, rogo, etiamina terge.  
Accipiens Christi corpus venerabile, dixit :  
Semper dom vixi, Deus, hoc scis, spem tibi fixi :  
Nunc in fine meo me salvans, suscipe quæso.  
Sic orans migrat mox hæc sapiens comitiſſa, etc.

Quid autem actum de bonis Mathildis Ecclesiæ Romanæ relictis, ignoramus an possessionem eorum Paschalis papa adeptus sit. Nam Urspergensis abbas hoc anno agens de ipsius Mathildis obitu, hæc ait : « Interea directi ab Italia nuntii obitum illius inclytæ Mathildis nuntiant, ad ejusque prædiorum terras amplissimas hæreditario jure possidendas Cæsarem invitant ». Qui anno sequenti in Italiam se contulit.

9. *Concilium Hierosolymitanum in causa Arnulphi patriarchæ*. — Quod ad res pertinet Orientalis, cum accusationes pleræque adversus Arnulphum patriarcham Hierosolymitanum Romam ad Paschalem papam delatæ essent, et ipse Pontifex legatum hæc de causa in Orientem misisset, illic Concilio celebrato, idem Arnulphus sede omnium consensu deponitur : qui ad Sedem Apostolicam provocavit. Hæc enim ita Willelmus Tyrus habet <sup>1</sup> : « Eodem tempore dominus papa, auditis enormitatibus Arnulphi patriarchæ, et de ejus immunda conversatione plenius edoctus, legatum dirigit ad partes Syriæ quemdam virum venerabilem et multa religione conspicuum, Arausicensem episcopum, qui ad partes nostras perveniens, convocato universi regni episcoporum Concilio, prædictum Arnulphum coram se astare præcepit : tandemque meritis exigentibus, auctoritate Sedis Apostolicæ, ab officio pontificali deposuit. Ille autem adhuc fiduciam habens in suis præstigiis, quibus pene universorum subvertebat animos, transfretare coactus, ad Romanam perrexit Ecclesiam : ubi domini papæ, et totius Ecclesiæ blandis verbis et larga muneratione profusione religionem circumveniens, cum gratia Sedis Apostolicæ remeavit ad propria, sedem obtinens Hierosolymitanam, eadem vivendi licentia, qua prius meruerat depositionem ». Hæc summam Willelmus.

<sup>1</sup> Wil. Tyr. l. xi. c. 26.

1. *Anno sequenti Romæ tumultuum*. — A num. 1 ad 5, Baronius in narrandis tumultibus, qui Romæ post mortem Petri Urbis præfecti accidere, usus est Codice variis in locis corrupto Pandulfi auctoris Vitæ Paschalis II a P. scriptæ, seu,

ut ipsemet interpretatur, a Petro Diacono cardinali bibliothecario. Ait itaque auctor Vitæ Paschalis : « Anno xvii Pontificatus dicti domini papæ (hoc anno mense Augusto inchoato) anno pacis x, (legendum *anno pacis v*, pax enim Pontificem inter

et Henricum imp. anno MCXI constituta, ideoque exemplar, quod nactus est Baronius, recte habet, *anno pacis v*) mense primo (id est, Martio) XXVI die mensis, die transitus Domini (legendum in Cœna Domini; Codex Baronii habuit die Paschæ, id est, transitus in Cœna Domini) ira Dei de manu calicis ejus in terram descendit ». Quare Falco Beventanus, qui non minus quam auctor Vitæ Paschalis II coetaneus est, accurate scribit, hæc contigisse « anno XVII Paschalis, Indictione IX, mense Martio ». Auctor enim Vitæ Paschalis, aliique omnes Falconi in eo consentiunt, quod seditio hæc mense Martio, non vero mense Aprili excitata fuerit; anno autem MCXVI, qui Paschalis II decimus septimus est, Pascha in diem secundum Aprilis, et feria quinta in Cœna Domini in diem trigesimum mensis Martii incidit. Minime itaque dubitandum, quin proluxa ista auctoris Vitæ Paschalis II narratio in annum sequentem Indictione IX notatum differenda sit, de qua ideo ibidem agemus.

2. *Treuga Dei confirmata in Concilio Trojanano.* — Ad num. 5. Narrat Baronius ex laudato Falcone Concilium Trojanum in Apulia mense septembri celebratum, in quo inter cætera, *Treuga Dei statuta est.* Ex quo intelligis, Treugam Dei, seu pacem inter privatos homines et communitates, de qua sæculo superiori locuti sumus, a sacris Conciliis approbatam fuisse.

3. *Concil. Trenorciense.* — Lalbeus tom. 4. Concil. refert, *Trenoreii* a Guidone Viennensi archiep., Sedis Apostolicæ legato, celebratum fuisse Concilium in causa Ecclesiarum Vesontionensium S. Joannis et S. Stephani, quæ utraque se cathedralem jactabat: cum archiepiscoporum sedes diutius quidem in Sancti-Joannis, nonnunquam vero in S. Stephani Ecclesia fuisset. Fusius jam de illa controversia egerat Chiffletius in Historia Trenorciensi, et uterque refert varia rescripta Apostolica ad componendam hanc controversiam emissa. In uno a Paschali II *Guidoni* Viennensi archiep. S. Sedis Apostolicæ vicario scripto, reprehendit Pontifex *Guidonem*, quod Sancti-Stephani clericorum testimonium in Ecclesiæ suæ causa admittere noluerit, ex eoque discimus, Synodum Trenorciensem currenti anno habitam; datum est enim « Troje, IX kal. Septemb., Indict. VIII », hoc scilicet anno. In alio, dato *Laterani X kalendas Maii*, Paschalis hæc Guidoni legato suo mandat: « Præcipimus sollicitudini tuæ, ut pro hoc negotio peragendo, et tanti scandali lite sedanda, adhibitis tecum sapientibus et religiosis fratribus, vel Divione, vel ad alium competentiorem locum convenire, quo possint sine gravamine personas sibi necessarias adducere, etc. »

4. *Concil. Divionense.* — *Guidonem*, juxta Paschalis II mandatum Concilium ad hanc rem dirimendam *Divione* coegisse, docet antiquum monumentum in parvo Chronico Bonævallensi a Manrico in Annal. Cisterc. anno MCXVII, capite 3 recitatum, cujus nulla, neque tomo X Concil.,

neque in Historia Trenorciensi mentio, quod ideo hic a nobis referretur: « Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo decimo septimo, cum dominus Guido S. R. E. legatus, Viennensis Ecclesiæ archiep., nunc autem papa Catholicus (sub Callisti II nomine) rediret a Concilio, quod ad Divionense castrum, cum multorum episcoporum et abbatum, aliarumque religiosarum personarum conventu celebraverat, veniens ad novum monasterium, quod usitato vocabulo Cistercium nuncupabatur, rogavit dominum Stephanum abbatem illius loci, ut in Viennensi suo archiepiscopatu monasterium construeret; ubi monachi sub regula et abbate viventes, pro se et omni clero et populo sibi commisso, misericordiam Dei devote exorant. Cujus petitioni idem abbas, communicato monachorum sibi commissorum consilio, annuens venit Viennam, et consilio et adjutorio præscripti domini papæ Callisti, in valle quadam cepit cœnobium ædificare, quod Bonam-Vallem idem papa dictavit vocari. Et sciendum, quod omnes sumptus ad hoc opus necessarii ejusdem papæ providentia seu administratione provenerunt ». De eo monasterio infra. Hoc Concilium Divionense in altera Conciliorum editione locum habere debet.

5. *Finis controversiæ in Conc. Trenorciensi et Divionensi agitate.* — Cæterum controversia illa de sede metropolitana Vesontionensi inter canonicos S. Stephani et S. Joannis, sedentibus Paschali II et Callisto II, magna animorum contentione agitata, omnino compressa non fuit, donec anno MCLIII, *Hugo* cardinalis, qui de *S. Caro* dictus est, tum per Germaniam legatus Apostolicus, utrisque consentientibus canonicis, sic illas Ecclesias unuit, ut una in posterum esset Ecclesia, unum capitulum, unum ærarium, sigillumque unum, cum hac epigraphe: *Sigillum Ecclesiæ Bisuntinæ.* Iisdem horis divinum Officium, iisdem ritibus peragitur, canonicorum aliis ad S. Joannis, aliis ad S. Stephani considentibus: quod discrimen ipsæ, quas incolunt, domus faciunt. Ulrobique suam habet sedem episcopus: penes ipsum est optio. Hæc Chiffletius tam in Historia Trenorciensi cap. 39, quam in Probationibus ejusdem Historiæ, et ex eo alii.

6. *In Germania turbæ exortæ.* — Ad num. 6 et seq. Germania tumultibus hoc anno concussa, ut refert Urspergensis in Chron. et ex eo Baronius. Saxonum consensus ad resistendum imperatori magis roboratus fuit, et Dieterico cardinali Romano ac Sedis Apostolicæ legato hoc anno misso, pro eo segnerit agente « tam archiepiscopus Magdeburgensis, quam cæterarum Ecclesiarum præsules reconciliationem recipiunt, sicut scisso iterum regno, undique novæ res oriuntur, sic contraria quælibet invicem partes utraque moliantur », inquit Urspergensis, cui chronographus Hildensheimensis suffragatur.

7. *Obitus Mathildis comitissæ.* — Ad num. 8.

*Mathildis* comitissa, cui tantum Romana Ecclesia debet, die xxiv mensis Julii, anno ætatis lxxix, in castello Bondeni octo miliaribus ab urbe Ferraria distante, spiritum Deo reddidit, ejusque corpus, ut ipsa vivens constituerat, ad monasterium S. Benedicti, quod de *Padolirone* dicitur, et quindecim miliaribus Mantua dissitum est, translatum. Urbanus VIII anno mdcxxxv Mathildis ossa Romam asportari jussit, ac sepeliri prope sacellum Gregorianum. Ejus Vita a Donnizone auctore cœvo scripta, et hoc sæculo Franciscus Maria Florentinus Commentaria rerum ad Mathildem comitissam pertinentium lingua Italica in Urbe Lucensi publicavit, cujus Opere in hac Critica sæpius usi sumus. Quantis ipsa eminuerit virtutibus, ex Annalibus satis patet.

8. *Varia Concilia in diversis locis coacta.* — Ad num. 9. Non tantum Concilium *Hierosolymitanum*, in quo *Arnulfus* patriarcha Hierosolymitanus sede depositus est, ut narrat Baronius ex Tyrio lib. 41, cap. 26, sed etiam *Rhemense* hoc anno celebratum. De eo tom. x Concil. ex Codice Ms. Montis-Dei hæc referuntur: « Cono Prænestinus episcopus, et Apostolicæ Sedis legatus, in Quadagesima proxima (sc. post Bellovacense coactum mense Decembris superioris anni) *Lætare Hierusalem* (sc. Dominica quarta Quadragesimæ) V kal. April. Rhemis celebrato Concilio, eundem Henricum (sc. imperatorem) damnavit ». Habitu pretereun Concilium *Suessionense*, ut anno superiori jam diximus, in eoque decretum, ut sanctus *Godefridus* Ambianensis episcopus e Carthusia, quo secesserat, revocaretur. Verum, ut narrat Nicolaus monachus in ejus Vita, Godefridus a profectu inde venit ad Rhemorum urbem, ubi tum Cono cardinalis et legatus frequentissimam Synodum habebat ». In eo Cono legatus eum admonuit, « ut propriæ utilitati multorum salutem anteponeas, Ambianos rediret. Cum non posset vir Dei illius aliorumque episcoporum auctoritati obtutari, ad suam rediit Ecclesiam ».

9. *Duo Concilia Coloniaensia adversus Henricum imp.* — Duo alia Concilia *Coloniæ* congregata; alterum die decima nona mensis Aprilis, seu feria secunda Paschalis; alterum instante festo Natalis Domini. De priori in Codice Ms. Montis-Dei hæc leguntur: « Item Cono (legatus Sedis Apostolicæ in Gallia) feria II proximi Paschæ, regem Henricum (coronatum imperatorem) damnavit Colonia in templo Sancti-Gereonis ». De posteriori Urspergensis verba faciens de Alberto Moguntia archiepiscopo, qui Henrici imp. partes secutus fuerat, scribit: « Hic non multo post Sedis Apostolicæ legato Dieterico (seu, ut eum Trithemius in Chron. Hirsaug. vocat, Theoderico) se nuntiis et literis subjiciens, ipsum sibi cæterisque non paucis presulibus Coloniam occurrere postulavit, ubi et mandata papæ, que sibi detulerit, communitè percipi, et ille (sc. Adelbertus) suam consecrationem, diu scilicet interclusam (quia, ut tradit

Urspergensis in Chr. ad annum mxxi, annulum et virgam pastoralem susceperat ab Henrico imp.) tanta auctoritate consequi possit. Qui conventus instante Festo Natalis Domini (seu, ut loquitur Trithemius qui idem narrat, circa finem Decembris) factus est, non absque indignatione imperatoris, qui necdum plene voluntarius erat in consensu ejusdem ordinationis. Anno Domini mxxvi, (qui nobis annum a kalendis Januarii incipientibus est adhuc annus mxxv.) imperator Natalem Domini Spiræ cum paucis episcopis et principibus celebrans, ea quæ interim Coloniae gerebantur, graviter tulit. Audivit enim quamplurimos ibi convenisse, non solum metropolitanos, sed etiam alios episcopos, uti optimates regni, causa præcipua verbum excommunicationis in se manifestandi, quamvis ipse cardinalis (sc. Dietericus, seu Theodericus), cujus hæc initiabantur auctoritate, in itinere defunctus, illo ad sepulturam potius, quam ad actionem delatus esset Concilii. Missus tamen ab eo illic præsul Wirtzburgensis, audientiam vel communionem, nonnisi reconciliatus habere meruit ». Idem narrat Trithemius citatus ad annum mxxv, sed Tomo x Concil. hoc secundum Concilium Coloniaense male in annum sequentem dilatum, quod in altera Conciliorum editione corrigendum erit.

10. *Concilium Catalaunense.* — Denique indictum Concilium *Catalaunæ*, quæ urbs Gallia Belgicæ in Campania ad Matronam fl., ut habet laudatus Codex Ms. Montis Dei: « Calalaunis Cono quarto habito Concilio prædictum regem (sc. Henricum imp.) damnavit IV idus Julii; » quod tamen Concilium *V idus Julii* in Chron. Sancti-Petri-Vivi dicitur celebratum. Sermonem etiam de hoc Concilio habet Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. ad annum mxxv: « Wilfridus episcopus de Sancto-David in Wagonia obiit. Usque ad illum episcopi extiterunt Brittonici. In octavis Apostolorum (seu pridie nonas Julii) magnum Concilium a Cono Romanæ Ecclesiæ cardinali Catalaunis celebratum est. In quo excommunicavit episcopos, qui Concilio non interfuere, quosdam vero degradavit, et plurimos abbates baculis privatos deposuit de sedibus, Ecclesiasticum illis interdicens officium ». Paulo post: « Bernardus reginæ cancellarius ad Ecclesiam S. David in Wagonia præsul eligitur ». Videtur Concilium Catalaunense circa initium mensis Julii inchoatum, et quæ mox narravimus, diversis diebus in illo gesta esse. Porro Henricus rex Angliæ, Wallia subjugata, cupiens Ecclesiam Sancti-David, seu Menevensem, et alias Walliæ Ecclesias suffraganeas Menevensis Ecclesiæ subjicere metropolitæ Cantuariæ, voluit *Bernardum* a Cantuariensi archiepiscopo consecrari; verum *Bernardus*, Henrico rege defuncto, super jure Ecclesiæ suæ Menevensis, seu Sancti-David quæstionem movit contra *Theobaldum* Cantuariensem archiepiscopum, de qua anno mxxl verba faciemus.

11. *Gesta in eo Henrici Angl. regis animum conturbavit.* — Episcopi in Concilio Catalaunensi depositi subditi erant Henrici Angliæ regis, et in Normannia, quæ ei parebat, sedes suas habebant. Quare Eadmerus lib. 5 Novorum ait, id regem valde commovisse. Hæc ejus verba : « Rex adhuc consilio cum episcopis habito, quid super his et quibusdam aliis, quæ animum suum plurimum offendebant, papæ responderet, placuit in commune ut suos nuntios mitteret; per quos quæ vellet, securius papæ mandaret : nam ante hos dies, quidam Romanæ Ecclesiæ cardinalis, functus legatione Apostolicæ Sedis, Cono nomine, Franciam venerat : et ibi juxta suæ legationis officium, generalia Concilia celebrans, episcopos Normanniæ ab episcopicali officio suspensos excommunicavit (nempe in Concilio Catalaunensi) : eo quod Conciliis (hoc anno celebratis) tertio vocati, interesse noluerant. Quæ episcoporum excommunicatio animum regis valde reddidit conturbatum : et rationis esse duxit, super his papam convenire. Maxime quod in hujusmodi visis sit privilegia patri (Willelmo sc. I Angliæ regi) et fratri suo (Willelmo sc. II) sibi quæ a Romana Ecclesia jam olim collata, se non promerente, scidisse. Ad hæc itaque agenda, directus est Willelmo antistes Exoniensis, papæ notissimus : utpote qui sæpe ad eum, tempore gloriosi patris Anselmi, pro negotiis quæ tunc inter reges Angliæ et eundem patrem versabantur, ab ipsis fuerat regibus destinatus. Nec enim cæcitas, quæ visum ei tulerat, ab ipso itinere illum poterat excusare : quia præterita gesta ejus fiduciam regi præbebant, illum pro posse, juxta morem suum, suæ causæ fideliter velle insistere ». Quia vero Paschalis papa ultra non processit, videtur eidem, Oxoniensis episcopi oratione satisfactum.

12. *Querela inde nata cito et prudenter sopita est.* — Priora Eadmeri verba, quibus asserit, Henricum regem cum episcopis regni sui consilium habuisse, quid Paschali II respondendum esset, respiciunt litteras ejusdem Pontificis, datas *Laternani, kal. Aprilis, Indictione VIII*, hoc scilicet anno, ab Eadmero ibidem recitatas; in quibus queritur apud regem, quod se inconsulto episcoporum negotia definiat, oppressis Apostolicæ Sedis appellationem subtrahat, præter conscientiam suam Concilia Synodalia celebret, et *episcoporum mutationes præsumat*; quod, *inquit*, « sine sacrosanctæ Sedis Romanæ auctoritate ac licentiâ, fieri novimus omnino prohibuit ». Jam dixerat : « Usque ad nos, licet indignos eorum (nempe Apostolorum) vicarios hæc consuetudo pervenit : ut per nostræ Sedis vicarios graviora Ecclesiarum per provincias negotia pertractarentur, seu retractarentur ». Hæ ergo litteræ regis animum pupugerant, qui postea magis commotus fuit, cum accepit *Cononem* legatum a Paschali papa in Galliam missum Normanorum episcopos in Concilio Catalaunensi suspendisse. Sed cum Eadmerus, qui eas Paschalis II

litteras nobis conservavit, de hac inter Pontificem et regem simultate nihil amplius dicat, apparet brevi prudenterque hanc querelam sopitam fuisse.

13. *Quatuor priores Ordinis Cisterciensis abbatie.* — Ordo Cisterciensis per hæc tempora mirifice propagatus est; anno enim *MCXXIII*, *Firmitas* ad Gronam fl., Gallicæ *La Ferté*, prima Cistercii filia in diocesi Cabutouensi fundata fuit; *Pontiniacum*, vulgo *Pontigny*, secunda Cistercii filia quatuor ab Antisiodoro leucis anno *MCXIV* condita, et currenti anno *Clara-Vallis* et *Morimundus*, tertia et quarta Cistercii filiæ, in diocesi Lingonensi institutæ. Quatuor hæc abbatie sunt quasi totidem Cistercii filiæ primigeniæ, ex quibus inde cæteræ omnes exortæ sunt, ut videre est apud Manriqueum in *Annal. Cister.* qui de illis omnibus fuse agit.

14. *Majorica a Pisanis capta.* — Hoc anno Majorica in Christianorum potestatem venit, ut his verbis refertur in *Chronici Pisanis*: « Octavo idus Februarii novam urbem præliando capiunt.... factum est, ut conventus et..... consilia comitis Barcinonensis, et Sarracenorum regis, de Romini inspiratione et Pisanorum archiepiscopi, et Romani legati, Ecclesiæque Pisanæ canonicorum probitate atque prudentia penitus dissiparentur, et penitus fierent irrita; cum enim archiepiscopus et Romanus legatus cum clero et Barcinonensi comite, aliisque principibus ad prædicta consilia audienda convenissent, Petrus Albitonis nobilis Pisanus miles eorum advenit, et Pisanos urbem expugnare acclamans conventum diremit, cleroque atque aliis, qui convenerant, ad bellum festinantibus, prædictus comes tristis remansit; et quia pro consilio creditum non fuerat, se præliatorum negavit, suosque pugnare prohibuit. Sed divina providentia providens fervorem Pisanorum, et volens misereri captivorum, urbem in solemnitate Cathedræ Apostolorum principis (mense Februario) per manus Pisanorum civium capi concessit, multis Sarracenorum utriusque sexus interfectis, atque plurimis in captione retentis. Ibi quæ Sarracenorum thesaurorum maximas copias invenientes, et eas quique recollectentes ad carcerem perveniunt captivorum, et inde eos extrahentes.... ad tertiam civitatem perveniunt, quæ fuerat regis Mortadæ. Veniunt, et eam, murum rumpendo et portas ferreas frangendo, capiunt quarto nonas Martii. Capta ibi regis Mortadæ sore cum filiis et filiabus et nepotibus, et cum maxima copia auri, argenti atque pallionum. Sed quoniam ipsa in captivos, eis testantibus, omnemque Christianum illic pervenientem misericordissima fuerat, cum sua progenie est reddita libertati. Factumque est, ut in ipsa insula Majorica remanente filia sua, regina cum fratre suoque filiolo cum Pisano exercitu Pisam sponte venerit, ibique abrenuntians paganismo, Christianum nomen cum suo parvulo filio suscepit.

15. *Non multo post Majoricani ad infideli-*

*tatem redeunt.* — « Quarta vero civitatula (id est, pars civitatis) quæ circa regiam Sudam, quæ cassarum (id est, arx) dicitur, erat constructum, per manus Pisanorum capta est sexto idus Martii. Præter cassarum autem duæ remanserunt turres, quas.... obtinuerunt XIV kalend. Aprilis.... Rex Burabe, quem Saraceni, defuncto rege Nazara-dech, sibi dominum fecerant.... tentavit evadere, sed ingrediens in naviculam illico captus est.... Ex castellis ergo supereminentibus (linea erant castella) Christiani pontem super cassarum posuerunt. Per pontes Pisani transeunt in cassarum.... Ipsius autem cassari captio, et tanti laboris consummatio tertio nonas Aprilis. Destructo itaque cassaro, omnique Majoricæ munitione in ruinam data, Pisani cives campum faciunt, et destructæ urbis grandia et innumera spolia inter se dividunt.... His itaque peractis omnibus, Pisani cives et totus exercitus captis spoliis naves onerant.... et ad sua remeant ». Laurentius Veronensis, cui egregie convenit cum his antiquis Chronicis Pisanis apud Ughellum Tom. III, in fine sui poematis ait, Pisanos, postquam Majoricam evertissent, Pascha, quod hoc anno in diem xviii Aprilis incidit, celebrasse :

Et facta præda muri sternuntur et aedes.  
... Pascha celebratur, Barales de nexibus exit<sup>1</sup>.  
Cujus dat nato Pisana potentia regnum.  
Denique victores, felici classe parata,  
Ad sua quique meat, hos et de litare spectans,  
Et miranda canunt Christi magnæ gentes,  
Pisanum tandem Burabe<sup>2</sup> traductus in urbem  
Præbuit Italice sese spectabile monstrum.

Regina, quæ fidem Christianam amplexa fuerat, Pisis sepulta, ubi tempore chronographi adhuc ex-tabat. Addit chronographus hujus reginæ filium sacro baptismate initiatum in patriam remissum, ut ibi regnaret; sed cum tunc nulla in eam insulam Christiana colonia missa sit, religio Christiana ibidem paulo post extincta, et Majoricani ad infidelitatem et rapinam rediere.

16. *Concilium Ovetanum.* — Celebratum hoc anno *Oveti* Concilium, a Sandovalio in Vita Urracæ reginæ integrum recitatum lingua Hispanica, quod cum prætermissum fuerit in editione Conciliorum Labbei, ejus versionem hic exhibeo : « Era MCLII, celebratum fuit Concilium provinciale in civitate Oveti cujus tunc erat episcopus Pelagius, in quo sancita sunt decreta contra prædones, sacrilegos, violatores temporum et ceteros maleficos. In istis vero decretis constitutum fuit, quod nullus posset a templo vi abstrahere, neque a spatio septuaginta passuum circum, rem ullam vel reum, nisi esset qui confugisset in azylum manifeste servus, vel latro publicus, vel proditionis alicujus convictus, aut publice excommunicatus, vel monachus fugitivus, vel monialis, vel violator templi. Quod autem quicumque deceptus a diabolo eriperet aliquid a templo, et ab ejus cœmeterio usque ad duodecim

passus, restituere teneatur quadruplum, pœnitentiamque agere prout jubent sacri canones, vel monachum profiteretur sub regula S. Benedicti, aut fiat eremita quandiu viveret, vel servus fieret Ecclesiæ, cui damnum intulisset, aut peregrinationem perpetuam susceperet, etc. »

17. *A presulibus et laicis subscriptum.* — *Pelagius* episcopus Ovetensis, qui hoc Concilium indixit, auctor est historiae, quæ adhuc extat. Sandovalius nihil aliud de eo Concilio refert nisi subscriptiones eo qui sequitur modo : « Confirmat regina domina Urraca istud Concilium cum omnibus suis filiis et filiabus, in ejusque Constitutiones juravit, jurareque alios præcepit, utque servarentur ab omnibus in regno suo tum clericis, cum laicis. Sorores vero ejus istud confirmarunt, nempe domina Elvira cum omnibus suis filiis et filiabus, omnibusque suis subditis. Infans domina Teresia cum omnibus suis filiis et filiabus et omnibus suis subditis idem jurarunt, et confirmarunt comes dominus Suerus, qui sepultus est in cœmeterio Cornelianense, Gonsalvus Pelagii, Alfonsus Veremundi, Petrus Alfonsi, Didacus Ferdinandi, Gonsalvus Assurez, Gonsalvus Froyla ». Sandovalius ait, post has subscriptiones alias haberi cum hac divisione juxta diversas terras : « Ex Camoris et Campi Tauri comes Gomez Pelagii, comes Ferdinandus Ferdinandi. Ex territoriis Gallacæ comes Pelagius, comes Monius Pelagii, comes Alfonsus Numii, comes Gutierre Vermudi. Ex territoriis Castellæ comes Petrus Gonsalvi, comes Rodericus Gomez, comes Bertrandus, comes Hermengandus, comes Lope Didaci. Ex territorio S. Julianæ Camargo Trasmiera, Egouna cum cæteris terris, comes Rodericus Gonsalvis Giron, ortus ex Asturibus Santillanensibus ». Confirmant alii multi milites et præsules : « Dominus Bernardus archiepiscopus. Toletanus et legatus Romanæ Sedis, Pelagius archiepiscopus Bracharensis, dominus Didacus episcopus Yriensis, Munius episcopus Mindoniensis, Didacus Oriensis, Alfonsus Tudensis, Hugo Portucallensis, Pelagius Asturicensis, Gonsalvus Gonimbricensis, Petrus Segobiensis, Bernardus Segunlinus, Paschalis Burgensis, Sanctius Abilanus, Munus Salamanticensis, Bernardus Camorensis ». Addit Sandovalius, Instrumentum habere, hanc Constitutionem non ab hominibus statutam fuisse, sed a Deo omnipotenti, qui eam in universum orbem disseminavit, et postquam audita fuit, non solum Christianos omnes, sed etiam paganos ac Judæos ketitia triumphasse.

18. *Aragonenses vexant Saracenos.* — Hoc anno, Era MCLII, ut narrat Sandovalius ex antiquis Chronicis, Christiani magnam in Almorabitis irruptionem fecere, eisque mense Januario *Moriellum* munitum oppidum eripere. Illud ad Valentie limites positum, et Christiani illi alii non sunt ab Aragonensibus.

19. *Ludovicus Franciæ rex in seditiosos pugnat.* — Ludovicus rex Franciæ, inquit Guillelmus Nan-

<sup>1</sup> Soror hæc erat Morlade regis. — <sup>2</sup> Rex Maurus.

gius ad Chron. ad annum MCV, « obsedit castrum Gornai super Matronam fluvium situm contra Hugonem de Pompana dominum Creciaci, qui rapinis intentus, mercatorum naves per fluvium transeuntes expoliabat, et apud Gornaium spolia deducebat. Venit autem ad auxilium Hugonis Guido Rubens dominus de Rupeforti, pater ipsius Hugonis, et comes Campaniæ Theobaldus. Sed rege viriliter decertante eos ad fugam compulsi, et castrum in deditioem accipiens Garlandensibus commisit ». Idem narrat Sugerius in Vita Ludovici Grossi cap. 10, qui cum annos rerum gestarum non memoret, hæc epocha ad alia multa suis temporibus reddenda conducere poterit. *Gornaium* seu Gornacum, gallice *Gournai*, situm erat in agro Parisiensi, ut videre est apud Hadr. Valesium in Notitia Gall. et Theobaldus Campaniæ comes idem est ac Theobaldus Blesensis comes, de quo mox.

20. *Iterum in eosdem dimicat.* — Tum Nangius ad annum MCV : « Ludovicus rex Franc. circa idem tempus fuit a vicinis baronibus suis et militibus sic arctatus, quod vix ab urbe Parisius secure egredi posset. Sed tandem Dei virtute, et auxilio BB. martyrum, etc. contra hostes armatus Hugonem de Puisaco in Blesia, et comitem Blesensem Theobaldum potentissime subiecit, castrum Puisaci funditus evertens, deinde Odonem Corbolissem comitem et Hugonem de Creciaco, Guidonem de Rupeforti, et Thomam de Marla tyrannum sibi adversantes perpetuo exhaeredavit, etc. » Idem narrat Sugerius loco laudato cap. 48, et duobus sequentibus, ubi castrum, quod Nangius Puisacum, ipse *Puteolum* appellat, quod dicit fuisse in Belsa, gallice *la Beausse*. Quare suspicor apud Nangium loco *in Blesia*, legendum esse in Belsa, vel econtra. Denique Ordericus hujus temporis scriptor, idem ac Sugerius et Nangius, de hoc bello habet lib. 11, pag. 813, et castrum quod alii *Puteolum*, vel *Puteacum*, vel *Pusatium*, vel *Pinsacum*, ipse *Pinsacum* vocat, illudque vulgo nunc nuncupatur *le Puiset*, ut videre est apud Valesium laudatum, pag. 459.

21. *Tanchelinus hæreticus occiditur.* — In Chronico Anselmi Gemblacensis ad hunc annum hoc additamentum legitur : « Tanchelinus hæreticus, qui Andoverpiam (sen Antuerpiam) Walagram, et circumjacentes insulas, et maritima loca in partibus illis, multis hæresibus infeceat, occiditur ». Quod hoc etiam anno Meyerus in Annal. Flandriæ narrat.

22. *Obitus Petri Eremitæ.* — In eodem Chronico ad hunc annum legitur hæc additio : « Petrus Eremita ex Syria reversus apud Huyum moritur, et sepelitur in monasterio a se fundato ad Mosam

fluvium ». Huyum seu Huyum aut Huionum oppidum est quinque leucis ab urbe Leodiensi distans. Ægidius Auræ-Vallis religiosus in Continuatione episcoporum Leodiensium cap. 16 : « Illis diebus, inquit, dominus Petrus Eremita, qui cum Godefrido duce Hierosolymam profectus fuerat, acceptis reliquiis a domino Arnulpho Hierosolymitano patriarcha, de sepulchro sc. Domini, et de reliquiis B. Joannis Baptiste, cum privilegio Crucesignatorum, domino Oberto Leodiensium episcopo transmissis, ad partes Leodienses revertitur; ubi fundavit Ecclesiam Hoy, novi monasterii in honore S. Sepulchri, et B. Joannis Baptiste, in qua vir vitæ venerabilis, sumptis aliquantis viris religiosis, plantavit regulam sanctissimi patris Augustini. Consummato autem vitæ suæ curriculo, in bona senectute diem clausit extremum VIII idus Julii, cujus corpusculum digne mandatur sepulturæ a toto clero et populo Hoyensi in latere Ecclesiæ ». Ait postea Ægidius in sua marginali annotatione eum translatum *solemniter* fuisse *a loco extra Ecclesiam, ubi olim sepultus fuerat, in cryptam præfectæ Ecclesiæ*, et ibi honorifice reconditas ejus reliquias *XVII kalend. Novembr. anno gratiæ MCVIII*.

23. *Fundavit monasterium canonicorum regularium apud Huyum.* — Jacobus de Vitriaco in Hist. Orientali cap. 16 dicit, *Petrum* inspiratum fuisse a Deo, ut Hierosolymam adiret, et ut in reditu *Urbanum II* conveniret, de liberatione Terræ-Sanctæ cum eo acturus. Ait etiam eum fuisse pauperem et religiosum hominem *in Ambianensi episcopatu vitam cœniticam agentem*. Denique auctor magni Chronici Belgici pag. 134, annum fundatæ a Petro Eremita apud Huyum Ecclesiæ his verbis aperit : « Anno ejusdem domini Oberti (episcopi Leodiensis, successoris Henrici, pridie kalend. Junii anno MCVI demortui, ut habet Ægidius laudatus) decimo tertio incepit fundari Novum-Monasterium in suburbio Hoiensi canonicorum regularium, etc. in honorem Sepulchri Domini, et S. Joannis Baptiste, assumptis eo viris religiosis secundum regulam B. Augustini, et ibi prædictus Petrus sepulturam accepit ». Quare cum monasterium illud redux ab expeditione Hierosolymitana *Petrus* fundaverit, ut refert ibidem hic chronographus, ejus e Syria in Occidentem reditus, et Novi-Monasterii ædificatio pertinent ad annum MCVI. Vita hujus servi Dei hoc sæculo a Petro D'Outremanno Belga e societate Jesu edita. Porro anno MCV *Daimbertus* quidem verus Hierosolymorum patriarcha erat, sed *Arnulphus* sedem invaserat, ut narrat Tyrius lib. 40, cap. 26 et seqq.

## PASCHALIS II ANNUS 17. — CHRISTI 1116.

1. *In Concilio generali Lateranensi Paschalis papæ nobilis pœnitentia et retractatio pro rebus cum Henrico imperatore gestis.* — Millesimus centesimus decimus sextus annus sequitur, Indictione nona, quo a Paschali papa agitur Romæ generale Concilium in Basilica Lateranensi, cujus Acta per singulos dies digesta Urspergensis sic narrat: « Eodem igitur anno, qui est decimus septimus (nondum absolutus) ordinationis domini papæ Paschalis Secundi, pridie nonas Martii, Romæ in Sede Lateranensi, in Ecclesia Sancti-Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana, celebrata est Synodus universalis Concilii, congregatis ibidem ex diversis regnis et provinciis episcopis, abbatibus, catholicis, doctibus et comilibus, legatis universarum (diversarum) provinciarum quamplurimis.

« Prima itaque die, quæ secunda feria tertiæ hebdomadæ Quadragesimalis inter Mediolanenses episcopos Grosolanum (Chrysolanum), et Jordanem, in alterum, de invasione, in alterum, quod Ecclesiæ suæ deserere extiterit, ventilata est controversia: hanc causam dominus Apostolicus cardinalium episcoporum consilio tractandam distulit.

« Sequenti die in eadem causa plurima tractata sunt, sed res non finita.

« Quarta vero feria Lucensis episcopus de invasione terræ juris Ecclesiæ suæ Pisanos impetebat. E contra dum Pisanos suos defenderet, inter utramque jus partem utriusque populi suffragio longo litigio disceptatur.

2. « Tunc quidam episcoporum de medio Concilii surgens, ita exorsus est: Dominum patrem papam recordari decet, quare illius (hujus) præsentis et generalis Concilii multitudo sancta per omnia periculorum genera, mari terraque convenit invitata, ubi non de spiritualibus vel ecclesiasticis, sed secularibus, ordine præpostero tractatur negotiis. Expediendum prius, propter quod principaliter convenierint, ut evidentius pernosceretur, quid dominus Apostolicus sentiat; quidque in Ecclesiis suis reversi (episcopi scilicet), prædicare

debeant. Tunc Apostolicus causam Concilii, et animi sui intentionem his verbis exposuit:

« Postquam Dominus de servo suo fecit quod voluit, et me populumque Romanum tradidit in manus regis, videbam quotidie passim fieri rapinas et incendia, cædes et adulteria. Hæc et hujusmodi mala cupiebam avertere ab Ecclesia et populo Dei: et quod feci, pro liberatione populi Dei feci. Feci autem ut homo, quia pulvis sum et cinis. Fatcor me male egisse: sed rogo vos omnes, orate pro me ad Deum, ut indulgeat mihi. Illud autem malum scriptum, quod in tenoriis factum est, quod pro pravitate sui privilegium dicitur, condemno sub perpetuo anathemate, ut nullius unquam sit bonæ memoriæ, et rogo vos omnes, ut idem faciatis. Tunc ab universis conclamatum est: Fiat, fiat.

3. « Brumus autem Signinus episcopus altius exorsus est: Gratias agamus omnipotenti Deo, qui dominum papam Paschalem, qui præsentis Concilio præsidet, audivimus proprio ore damnantem illud privilegium, quod pravitatem et hæresim continebat. Ad hæc quidem cavillatorie subjunxit: Si privilegium illud hæresim continebat, qui illud fecit, hæreticus fuit. Joannes autem Cajetanus episcopus ad hæc commotus, Signino respondit: Tunc hic, et in Concilio, nobis audientibus, Romanum Pontificem appellas hæreticum? Scriptum quod fecit dominus papa, malum quidem fuit, sed hæresis non fuit. Et alter quidam adjecit: Imo nec malum dici debet, quia si liberare populum Dei homini est, quod dominus papa fecit bonum fuit. Sed liberare populum Dei bonum est auctoritate Evangelii<sup>1</sup>, qua præcipimur animas quoque pro fratribus ponere.

« Ad hæc patientia domini papæ horrendo hæresis nomine pulsata expergefata est, et manu silentium indicens, dissidentium clamores et murmura tali oratione compescuit: Fratres et domini mei, audite: Ecclesia ista nunquam habuit here-

<sup>1</sup> Joan. xv.

sim; imo hic omnes hæreses conquassate sunt. Hic Ariana hæresis, quæ per trecentos fere annos vixit, amollata est. Ab hac sede hæresis Euty-chiana et Sabelliana contrita, Photinus, cæterique hæretici destructi sunt. Pro hac Ecclesia Filii Dei in passione sua oravit, cum dixit: Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua.

« Quinta feria papa in Concilio non sedil, multis et maxime regis negotiis per dominum Cluniacensem, Joannem Cajetanum, et Petrum Leonis Urbis prefectum, cæterosque illius parlis fautores impeditus.

4. « Sexta feria Apostolicus in generalem omnium Ecclesiarum causam animum advertit, et Joanne Cajetano cum Petro Leone, cæterisque regis fidelibus in faciem resistentibus prædico Cononi Prænestino, sapius verbum excommunicationis exponere cupienti, murmur hujusmodi verbis et manu ita compercussit. Ecclesia primitiva martyrum tempore floruit apud Deum, et non apud homines. Dein ad fidem conversi sunt reges, imperatores, Romani principes, qui matrem suam Ecclesiam, sicut boni filii, honestaverunt, confereudo Ecclesie Dei prædia et allodia, seculares honores et dignitates, regalia quoque jura et insignia, quemadmodum Constantinus cæterique fideles: et cœpit Ecclesia florere tam apud homines quam apud Deum. Habeat ergo mater et domina nostra sibi a regibus sive principibus collata: dispenset et tribuat ea filiis suis sicut scit, et sicut vult. Privilegium investituræ, quod in lentioris concessis videbatur, obliterare volens, iterans sententiam papæ Gregorii Septimi, investituram Ecclesiasticarum rerum a laica manu rursus excommunicavit sub anathemate dantis et accipientis.

5. « Cardinalis vero dominus Conon Prænestinus talem papæ fecit inductionem legationis suæ, et contra disturbatores præsentis negotii compellentem, quæ recitata superius ex parte, hic itidem repetenda: Domine pater, si tuæ placet majestati, si vere tuus fui legatus, et quæ feci tibi placent esse rata, in auribus sancti hujus præsentis Concilii ore tuo edicto, et legationem meam tua auctoritate corrobora, ut sciant omnes quia tu me misisti. Ad hæc Apostolicus respondens, ait: Vere legatus ex latere nostro missus fuisti, et quidquid in cæterique fratres nostri cardinales episcopi, legati Dei et Apostolorum Petri et Pauli, hujus Sedis nostra auctoritate fecerunt, confirmaverunt, probaverunt, ego quoque probo et confirmo: quidquid damnaverunt, damno. Et dominus Prænestinus consequenter subjunxit, qualiter pro Sedis illius legatione Hierosolymis audierit regem Henricum post sacramenta, obsides et oscula in ipsa beati Petri Ecclesia dominum papam tenuisse captum, indigne tractatum, potiora Ecclesie membra, cardinales videlicet exutos, tractos, et male tractatos; nobiles

quoque Romanos occisos et captivos, et populorum stragem factam, et audiens ingemerit, et pro hujusmodi facinoribus Ecclesie Hierosolymitane consilio, zelo Dei animatus excommunicationis sententiam in regem dictavit; et eandem in Græcia, Hungaria, Saxonia, Lotharingia, Francia, in quinque Conciliis, consilio prædictarum Ecclesiarum, renovando confirmavit. Orare se demum, ut sicut dominus papa legationem suam confirmasset, ita præsentis Concilii patres et episcopi concorditer annuerent. Ad eundem modum legati, et litteræ domini Viennensis postulabant.

« Dum tali ratione et ordine tam variis dissonæ multitudinis assensus exquiritur, a saniori parte veritati, et apertæ rationi nihil contradicendum: a paucis submurmuratum: ab episcopis vel abbatibus nullo modo reclamatum ». Sic videas, quali ambitu, ut dictum est, oportuerit excommunicationem Henrici imperatoris sapius a legalis in Conciliis acitatum et promulgatam, demum in Concilio universali probante Pontifice confirmari. Pergunt Acta:

6. « Sabbato denique inter Mediolanensium episcopos controversia tali dispensatione terminata est, Apostolico Paschali docente, translationes episcoporum duobus fieri modis, necessitate vel utilitate. Hujus autem translationis Grossolani (Chrysolani), quæ videbatur in utilitatem, in animarum et corporum damna conversam, Grossolanum (Chrysolanum) quidem in locum unde translatus fuerat restituit; Jordanem vero Mediolanensibus concessit ». Hæc de Mediolanensi archiepiscopo, quem Grossolanum nominat, alii vero Chrysolanum appellant. Pergit vero: « Illis autem, qui propter Concilium, et animarum suarum remedium, Apostolorum Limina visitarent, qui de capitibus penitentiam agerent, quadraginta dierum pœnitentiam indulsit ». Hactenus de Romano Concilio Urspergensis. Porro licet Paschalis papa (ut vidisti) nunquam adduci potuerit, ut excommunicaret Henricum, tamen per legatos illatam in eum excommunicationem in Concilio confirmavit: quem nec sine Concilio absolvere unquam voluit. Nam audi quid anno sequenti idem auctor affirmet: « Illis et hujusmodi cladibus rex Henricus corde tenus sancitatus, non cessat legationes satisfactorias ad Apostolicam Sedem, licet ipse multum infestationibus Italicis insudans, destinare, quas tamen constat nimis profecisse. Nam dominus Apostolicus propter securitatem, quam regi, licet coactus, fecerat, diffidetur se illum anathematis vinculo colligasse, ab Ecclesie tamen potioribus membris excommunicationem connexam, nonnisi ipsorum consilio denegat se posse dissolvere, concessio nimirum utrinque synodalis audientie jure ». Hæc Urspergensis, qui adventum Henrici rursus in Urbem sequenti anno contigisse tradit post Paschalis obitum. Spectat fortasse etiam ad ejusdem Concilii Acta, quod hoc anno Landulphum olim archiepiscopum Beneventanum a Paschali

<sup>1</sup> Luc. XXII.

papa in suam pristinam sedem restitutum, habet Chronicum Beneventanum.

7. *Chrysolani episcopi Mediolanensis ad Alexium imp. legati docta disputatio de Processione Spiritus sancti.* — Quod autem de Grosolano, sive potius Chrysolano archiepiscopo Mediolanensi aliunde ad eam Ecclesiam gubernandam translato, mentio facta est: hic ad finem anni hujus egregium viri doctissimi Fragmentum, ne pereat, describendum est. Jam enim quod a Latinis prorsus exciderat, Græcia utcumque mutilum conservavit, quod multum præ manibus habuit ut impugnaret, cum videlicet ex eo Græci schismatici urgerentur in quæstione illa de Spiritu sancto, quem non sicut Latini, illi assererent de Patre Filioque procedere. Cum enim Chrysolanus vir esset doctissimus, in primis vero litteris Græcis esset excultus, opportunus dignusque judicatus est, cui Paschalis papa onus legationis crederet in Orientem ad Alexium Comnenum imperatorem. Quemnam autem hujus decernendæ legationis causa potissimum intercesserit, nobis hactenus incompertum, sed illud satis perspectum, Chrysolanum ipsum, Constantinopolim cum pervenisset, sive hoc in primis faciendum suscepisset, sive occasione aliqua obiter oblata, adversus Græcos de Spiritu sancto disputationem instituisse coram ipso Alexio imperatore; quam quidem ipsi græce scriptam reliquit. Nos vero ex eis mutuati sumus, quam hic describendam putamus, ne pereat omnino. Habetur textus græcus in Vallicellana, quæ nobis est usui libero, bibliotheca. Porro ipsam disputationem latinitate donavit noster consuetus interpres Federicus Metius, episcopus Thermularum. Puto autem ad convincendos Græcos dedita opera hunc missum legatum Constantinopolim, non invito Alexio imperatore, quem quidem Euthymius in Panoplia sua Catholico nomine laudat, cujus esset studium in colligendis fidei orthodoxæ decretis. Disputatio autem, sive oratio (hic est ejus titulus) sic incipit:

8. « Chrysolani episcopi Mediolanensis oratio ad imperatorem dominum Alexium Comnenum ». Quæ sequuntur addidit græcus librarius: quæ demonstrat (ut auctor putat) Spiritum sanctum procedere a Patre, pariterque a Filio.

« Audi et intellige quæ tibi dico, sapientissime et clementissime, potens pariter, et mitissime imperator Alexi, de Spiritu sancto: neque respicias me, licet sit omnium servorum postremus, sed potius ad illum respice, de quo loquor, Dominum videlicet *Ἰησοῦν Χριστὸν*, qui est imperator imperatorum, et omnibus imperatoribus major<sup>1</sup>: Per ipsam enim reges regnant, et legum conditores justa decernunt. Pro ipso itaque, et de ipso ego illius servus, licet indignus et inutilis, tecum verba lacio. Ne ullo pacto sinas in regno tuo aliquam ipsi fieri contumeliam, ne etiam et ipse graves et quas decet imperatores, a te exigat pœnas in regno